Prīa est de pctō ad penitētiā  
 tāq; ad salubria medicamēta.  
 Secda ē a penitētia ad pcepta  
 tanq; ad facilia documenta  
 Tertia est a pceptis ad cōsilia  
 tanq; ad vtilia instrumenta  
 Quarta ē a p̄silijs ad virtutē  
 tanq; ad operaria instrumēta.  
 Quīta ē a x̄tūnib; ad dona tā  
 q; ad d̄sideratiua oblectamēta  
 Sexta a donis ad beatitudi-  
 nes que docent opari faciliter  
 Septima a bearitudinibus ad  
 fructus scilicet qui docent ope-  
 rari delectabisiter.  
 Octaua est a fructibus scilicet  
 ad fructus vite eterne: q; nos  
 faciunt gaudere perenniter.  
 Nonna est a iudicio ad infernum  
 vel ad celum.

Triplex sig-      Prīmū est: q; i nullo alio dele-  
 nū q; peccatū      ctatur.  
 plac; diabolo      Secundam ē q; in procurando  
 peccatum nuncq; satigatur  
 Tertium signum est q; pecca-  
 p; 1

	to nunc satiatur
	Locus altissimus
<b>Paradisus ē</b>	Fructibus opulentus.
	Aquis irrigu⁹.
	Habitatio dei.
<b>Paradisus</b>	Locus lucis
	Locus ordinati amoris.
	Eterna elemēta v̄tute excellit
	Ferrum frigidum accendit
	Omne terrestre in cinerem et
	in nichilum redigit
<b>Ignis</b>	Semper sursum tendit.
	Nunq; quiescit
	Rubiginem tergit
	Scintillas emittit.
	Ollam feruere facit
	Lapidem a mure custodit.
	Lustodia capitis
<b>Astucia ser- pentis</b>	Depositio pellis
	Insidiatio pedis
	Ambulātibus ad defendendū
<b>Baculus ne- cessarius est</b>	Laborantibus ad fulcimētum
	Lertantibus ad repellendum.
<b>Justicia locat</b>	In posteriore parte; sicut epi-

	scopis in fine processionis.
Justicia locat̄	Sicut rex in fine aciei.
	Sicut nauta in cauda nauis.
	Animal paruum in' quo lau= datur humilitas.
Formica	Grano pascitur in quo doce= tur honestas
	Socios adiuuat: in quo lau= datur charitas
	I habet enim alas ad conteni=
Viola compa=	plandum celum.
ratur quicule	Laudulam ad cogitandum si= nem proprium.
	Rostulum ad laudandum deū
	Quia sūt irrigue p deuotionē
Humiles val=	Quia sūt molles p p assione.
ib⁹ cōparant̄	Quia sunt fructifere per bo= nam operationem.
	Recognitio prop̄e culpe.
Aletus inci=	Incolatus presentis vite
tamenta	Timor gehenne.
	Recordatio passionis dñice.
	Recordatio humane miserie.
	Desiderium celestis patrie.

**F**letus impe- **S**uperbie elatio.  
dimenta. **T**errenorum affectio;  
**L**ordis compressio.  
**M**imia occupatio.  
**I**gnorantie excecatio.  
**P**eccati magnitudo.

**F**letus utilitates **S**piritum deuotum lauat  
**S**piritum malignum necat  
**T**erram cordis irrigat.  
**S**itum sedat.  
**O**rando efficaciter impetrat.  
**E**t de isto ultimo habemus noue exempla in sacra scriptura

**S**cutum pa- **T**imorem supplicij.  
cientie debet **A**morem premij.  
**b**re tres agulos passionem christi.  
**Q**atuor sunt Bonitas nature congregantis  
de quibus bo- Bonitas fortune adornantis.  
nitas pdicat Bonitas gratie reformatis.  
Bonitas glorie quietantis.

**C**onuota cōtemplatio seu meditatio edita a  
beato Bonaventura: de nativitate domini no-  
stris ihesu xp̄i.

**E**dūcēniente nouem mensūm  
termino exiit edictū ab imperatore augusto  
vt describeretur vniuersus orbis: scilicet qui  
libet in ciuitate sua. Lūq; ioseph; ire vellet ad  
ciuitatem suam bethleem: et sciret partus sue  
venerabilis coniugis tempus: duxit eā secū  
Tadit ergo domina hoc longo itinere. Nam  
bethleem est ppe iherusalem p quinq; milia-  
ria. Duncunq; secumbouem et asinū et vadūt  
sicut pauperes mercatores bestiarum. Lū au-  
tem essent bethleem quia pauperes erant et  
multi concurrebant ex eadem causa hospiciū  
habere non potuerunt. Compaterē igitur do-  
mine et conspice eam delicatam dominam iu-  
uenem quindecim enim annorum erat ex lō-  
go itinere fatigatam: et cum verecundia inter  
gentes incognitas querentem ubi quiescat et  
non inuenientem. Omnes licenciāt eam et so-  
cium. Et sic coguntur ditterere ad quandam  
viam co operari: ubi homines tempore plu-  
vie diuertebant: et ibidem ioseph qui erat cuz  
coniuge ligamīnib; forte aliqualiter se clausit

Nunc diligēter cōspice omnia maxime qz re  
feram ea que ab ipsa reuelata z ostensa fue-  
runt: put a quodā sancto patre nostri o:dis  
fide digno habui cui puto reuelata fuisse.

**C**um ergo venistet hora sc̄j in media nocte  
dominice diei: surgēs virgo appodiauit se ad  
quādam colūnām que ibi erat. Joseph autē  
sēdebat mēlitus eo forte qz nō poterat que de-  
cebant parare. Surgēs igitur ioseph z accipi-  
ens de feno p̄sepū piccit ad pedes dñcē z vñt  
se ad aliam partēz. Tunc filius dei eterni sime  
aliqua niora sine aliqua lessione / sine aliqua  
molestia in momēto sicut erat in vtero: sic fu-  
it extra vterum super fenuz ad pedes matris  
sue. Quē incontinenti se reclinans recolligēs-  
eūm z dulciter amplexās: posuit in gremio z  
vberē de celo pleno a spū sc̄tō edocēta: cepit  
lauare ipsum seu linire p totū corpus eūm la-  
cte suo. Quo facto innoluit eūm in velo capi-  
tis sui z posuit eūm in presepio. **T**unc bos  
z assūtus posuerūt ora in p̄sepio flantes p na-  
res ac si rōne videntes cognoscerēt qz puer sic  
pauperrime cōtect⁹: calefactōe tanii frigoris  
indigebat. M̄ater dñs flexis genib⁹ adorauit  
eundē z grās agēns dixit deo. Grās ago tibi  
dñs sc̄tē pater: qz filiū tuūz mihi dedisti z ado-

ro te deus eterne / et te filium dei viui et meum.  
 ¶ Similiter autem ioseph adorauit eum et acci-  
 piens sellam asini et extrahens de ea cussinellum  
 de lana seu de borra posuit iuxta psepe ut ibi  
 dñia sederet super eo. Ipsa ergo se posuit ad  
 sedendum et sellam posuit subtus cubitum et  
 sic stabat domina mundi tenens vultus supra  
 psepe inixa oculis et toto affectu super dul-  
 esimum filium suum. Hucusque de reuelatio-  
 nibus. His igitur sic ostensis disparuit dominia  
 et remansit angelus et dixit ibi laudes magnas  
 et longao quas etiam ille mihi dixit nec dicere  
 di vel scribendi aptitudinem habui. ¶ Tidi-  
 sti ortum domini sanctissimi principis et partum  
 similiter regine celestis etiam in utroque artis-  
 simam paupertatem attendere potuisti. Abul-  
 tis enim indigerunt et ipsa certissime obser-  
 uauerunt. In his pannio complacet sibi in  
 his sericis delectatur inuolui. Non consolatur  
 xp̄i infantia et lachryme eius et psepe et stabu-  
 lum garrulos et cachinante et in stolis ambu-  
 lateo et amates proprias cathedras: sed paupes  
 tribulatos et laborantes sum quod ait bnius Berii.  
 Hanc paupertatem seruauit bta virgo mater  
 et filius dei. Non sunt stabulorum dignati: non

bestias non fenum non cetera vilia. Idē. O pauper. O inops. O primus et nouissimus. Hospes in diuersorio pauper in pretepio sugit in egypto sedet i asino cū paupib⁹ offert in tēplo et nudus suspenditur in patibulo.

**T**ractatus de resurrectione a peccato ad gratiam admodum utilio ex dictis sancti bonaventure excerptus.

**P**aulus apostolus videtur firmiter asserere hominem in hoc seculo nō proprius esse absq; gratia: cum inquit. gratia dei id sum qd sum. Ideo inerito de necessitate gratie qdum nobis prodest discendum est: et primo de diuisione gratie. secundo de resurrectione a peccato. et tertio de resurrectione hominis ad gratiam. **P**ro diuisione gratie ē nota iudicium qd gratia ipsa est vna et eadē tamē sīm diuersas p̄sideratiōes: ipsa multas sortiē denomiinatiōes. p̄mo sīm p̄siderationē ad p̄ncipiu a quo. scđo sīm p̄sideratiōez ad subjectū in quo. tertio sīm p̄siderationē ad oppositum suū. quarto sīm p̄sideratiōez ad effectus ad quos ordinat. **E**nde sīm p̄siderationēz ad principiu a quo p̄cedit gratia ipsa: diuiditur

In gratiam predestinationis scilicet preparatio  
nis qua deus homines predestinavit.

In gratia vocatiōis quā deus offert vocādo

In gratia iustificationis quam deus confert

In gratia magnificatiōis quā deus compleat.

Et hec diuisio ponitur ad Roma. viij. ubi di-  
citur Scimus quoniam diligentibus deū: om-

nia cooperantur in bonum. et sequitur quos

aūt predestinavit: hos et vocauit. et quos vo-

cauit: hos et iustificauit. quos autē iustifica-

uit: hos et magnificauit. ¶ Sed finē cōsidera-

tionē vel respectū ad subiectū in q̄ est diuidit

In gratia cogitatiōis: scilicet bonū cogitādo

In gratia voluntatis: in bono volendo.

In gratia pfectiōis: in completione operis.

Vnde hec diuisio fit finē triplice in potentia;

anume in qua est gratia: scilicet finē intellectuā/

affectiuā/ et operatiuā. ¶ Scdm vero respe-

ctum ad suum oppositum diuiditur.

In gratiam protectionis

In gratiam liberationis

In gratiam saluationis.

Et hec diuisio sumitur secundum gratia adiuuat  
cōtra triplex malū. scilicet contra malū tentatio-

nis siue pugne. cōtra malū psecutiōis seu ini-

serie. et cōtra malū culpe et malū sequele vel

pene. Nam a pmo ptegit. a secundo liberat.  
z a tertio extrahit z saluat. Et hec diuisio su-  
mitur ab illo dicto. Esaie. xxxi. Protegat do-  
minus exercituum iudeam z hierusalēm: z p-  
tegens z liberans/transiens z saluans. Sed  
fui comparisonem ad effectum ad quem or-  
dinatur dividitur.

In gratiam preuenientem sive operantem.  
In gratiam subsequentem seu cooperantem  
¶ Unde gratia preueniens sive operans di-  
citur inquit ipsam voluntatem facit bona  
z ideo preuenit quia non est a libero arbitrio  
sed insinuatur ab ipso deo. Sed gratia coope-  
rans dicitur inquit adiuuat ipsam volun-  
tatem z liberum arbitrium respectu boni ope-  
ris eliciendi z prosequendi. ¶ Sed notandum  
est q secundum multiplicitatem huius nomi-  
nis gratia potest dari alia diuisio. Nam gratia  
potest capivno in modo largissime: z sic compre-  
hendit z dona naturalia z gratuita: z sic diui-  
ditur in preuenientem gratiam z subsequen-  
tem: ita q preueniens vocatur dona natura-  
lia: z subsequens dona gratuita. Secundo mo-  
do accipitur gratia minus large: z sic diuidit  
in gratiam gratis datam z gratiam gratui-  
facentem: z sic diuidendo est diuisio in grati-

am presentiem et subsequentem. ¶ Tertio modo capitur gratia stricte: et tunc sibi se comprehendit vel diuidit in gratiam gratum facientem: et gloriam: et sic diuidendo: gratia preueniens dicitur gratia gratum faciens: et gratia subsequens de gloria: quod post gratiam in hoc ecedente in gratia: sequitur gloria eterna.

¶ Secundum dicendum est de resurrectione a culpa vel peccato: et de hoc tria sunt consideranda.

¶ Primo quod homo non potest resurgere a culpa absque gratia. ¶ Secundum quod non potest aduersarii sui vincere absque gratia. ¶ Tertio quod non potest absque gratia temptationibus resistere. ¶ Primo igitur dicendum est quod homo ab absque diuino dei ad intorno seu gratia non potest resurgere a peccato vel culpe hoc capiendo gloriam per habitu ipsius aie ut scilicet est quedam qualitas spiritualis in anima existens. Nam gratia illa quod de gratia dei voluntas qua nobis deus condonat offendit sufficit. Nec gratia illa que dicitur liberalis passio Christi qua mediante fit morbi curatio et imaginis reformatio. sed requiritur gratia gratum faciens. Ex quo patet per ap. ad Rom. iii. Justificati gratis per gloriam ipsius et ante ex operibus legis non iustificatis caro. Et ad Titum. iii. Non ex operibus iusticie que fecimus nos sed secundum suam

misericordiam saluos nos fecit per lacrūz  
regenerationis spiritus sancti. id est per grati-  
am rē. Ideo illi pelagiani merito sunt censem-  
ti heretici qui dixerunt q̄ ad deletionem cul-  
pe sufficit sola gratuita dei misericordia cū li-  
bero arbitrio r̄ q̄ per liberum arbitrium pote-  
rat homo se iustificare r̄ velle bonum.

**C**Secundo dicendum est q̄ homo nō potest  
vincere aduersariū absq; gratia. Pro cuius  
intellectu est notandū q̄ dissentit dicere aliquē  
resistere aduersario r̄ aliquem vincere aduer-  
sarium. nam pluo importat victoria q̄ resistē-  
tia. Resistentia enī consistit in hoc q̄ quis nō  
consentit suggestioni diabolice. Sed victoria  
non solum consistit in non consentiendo sed  
etiam in assequendo oppositū eiū quod dia-  
bolus intendebat. Nam diabolus intēdit ho-  
minem reddere inimicum deo r̄ facere dignū  
supplicio eterno. Et tunc vincit homo diabo-  
lum quādo sic resistit tentationi vt efficiatur  
magis dei amicūs q̄ ante: r̄ sic faciendo me-  
reatur vitam eternam: sed hoc non potest fa-  
cere absq; dei gratia gratum faciente: igit cō-  
cludi potest q̄ homo nō potest vincere aduer-  
sarium faciendo se amicum dei absq; tali grā  
**E**t hec conclusio probatur per illud. Prime ad

Lorinth. xv. Deo gratias qui dedit nobis vi-  
ctoriam per iesum christum dominum nostrum  
Et ad Ro. vii. In felix ego homo quis in e-  
liberabit de corpore mortis huins. Et respon-  
deret gratia dei per iesum christum domini no-  
strum. Item super illud ps. Infirmati sunt et  
ceciderunt dicit glo. non potentes vici resi-  
stere per se. Sed quis posset obijcere: nam  
diabolus vincit hominem absq; gratia: ergo  
similiter homo potest vincere hominem vel  
diabolum absq; gratia. Ad hoc facile respon-  
detur q; hec similitudo non valet quia victoria  
diaboli consistit in subjugando hominem per  
peccatum q; non requirit gratiam. Sed victo-  
ria hominis respectu peccati dyaboli consistit  
in promerendo illud quod diabolus amisit.  
Item diabolus non vincit hominem nisi vo-  
lentem: sed diabolus nunq; vincitur volens.  
Unde notandum q; hereticus qui videtur se  
ipsum vincere quando se exponit morti non  
vincit sed magis se ipsum deicit: et ideo non est  
ibi victoria sed magis deiectio. Pro tertio  
dicendum est q; absq; aliqua gratia non potest  
homo temptationibus resistere. quod patet per  
illud Math. vi. Et ne nos inducas in tentati-  
onem. Unde homo propter suaz infirmitate

nō potest resistere. Juxta illud treñoz tertio  
Peccatum peccauit ibrahim: propterea instabi-  
lis facta est. Item glosa super illud treñoz  
tertio. Ab sericordie dñi r̄c. Non potest ho-  
mo diu stare contra insultus diaboli: nisi mise-  
ricordia domini adiuvetur. Mora tamen q̄ p  
gratiam gratis datam potest homo resistere  
diabolo et tentationi: ergo potest ei non con-  
sentire: sed nō potest per talez consensuz esse  
amicus dei absqz gratia gratum faciente.

**T**ertio dicendum est de resurrectione ad  
gratiam primo et multa sunt terminanda.

P̄immo q̄ homo non potest se disponere suffi-  
cienter absqz gratia gratis data: ad gratiam  
gratum facientem.

Secundo quomodo possit voluntas absqz  
gratia in aliquid bonum.

Tertio quomodo homo possit mandata sine  
gratia adimplere.

**P**rimo ergo dicendum est de preparatio-  
ne hominis ad gratiam gratum facientem: an scilicet  
hoc possit facere absqz gratia gratis data.

Pro quo aduertendū est q̄ p̄ gratiam gratis  
datam nō tantū intelligiūs illa que ab apo-  
stolo enumerātur Primum ad cor. xij. cū dicit:  
aliquādo dās p̄ spiritū r̄c. S3 p̄ gratiam gratio-

datam intelligimus omne illud qd supadditū  
est naturalibus adiuvās aliquo modo et pre-  
parans voluntatē ad habitū vel usum ḡe. si  
ue tale gratis datū sit habitus vel timor ser-  
uatis: siue aliqua vocatio: siue locutio vel pre-  
dicatio mediante qua incitat anima ad sc. pre-  
parandū. et ideo dicendū est qd nunq; alsq; ta-  
li gratia gratis data potest se dispōere homo  
ad gratiam gratū facientē. quia vix caret hō  
aliquo tali dono. Unde prima p̄paratio que-  
fit ad gratiā gratum facientem est cogitatio  
vel apprehensio. et illa non potest fieri absq;  
grā gratis data. et ratio huius est: non qz grā  
gratum faciens preexigat necessario disposi-  
tionē ḡe gratis date: sed qz ipsa est quid di-  
uinū et res existēs supra liberū arbitrium et  
etiam supra naturale iudicium. ideo nunq; li-  
berū arbitriū vel voluntas libera assurgit ad  
ipm petendā vel cognoscendam: nisi aliquo  
modo adiuvuet de sursum et excitetur. et ideo  
p̄ additionē ḡe gratis date qd tenet medium  
inter gratiā gratū facientē et naturale iudicis  
disponit et excita ad ipsam gratiā gratū facie-  
tē. Unū ordo liberis arbitrii et ḡe diuine ponit  
clare ab augustinō ī libro de ecclasticis dog-  
matibus et ponit quattuor gradus cuz dicit

Initium salutis nostre deo misserante habemus: ut acquiescnius salutari inspirationi nostre prestantis est ut adipiscamur quod acquirendum admonitione cognouimus diuini est muneris: ut non priuemur iam adepte salutis munere: lollicitudinis nostre est et celestis pariter adiutorij. Ex quibus verbis potest clare cognosci quantum potest liberum arbitrium respectu gratie. nam cum sint in opere salutis ista quattuor: scilicet imitari/acquiescere/adiuvari/permanere. Primum est inspirationis dei. secundum est libertatis arbitrij. tertium muneris diuini. quartum sollicitudinis nostre et pariter diuini adiutorij. Per hoc patet satis clare solutio questionis.

Sed oritur dubitatio utrum quis possit detestari culpam virtute propria nature. Respondetur quod detestari culpam dupliciter potest intelligi. Uno modo quia talis detestatur in quantum est offensiva maiestatis et equitatis divine. et isto modo nullus potest absque gratia. quia non potest absque gratia gratia gratis data cognoscere ipsam offendit. Alio modo potest detestari quia est lesiva proprie nature. verbi gratia quia quis per naturam suam cognoscit quod propter fornicationem perdidit oculum

lum vel aliud membrum vel incurrit aliquem  
alium morbum. et isto modo potest quis per  
liberum intellectum cognoscere et detectari cul-  
pam propriam. Secundo autem videndum  
est qualiter potest voluntas in aliquid bonum  
Pro quo notandum est quod aliquid opus po-  
test dici bonum tripliciter. Uno modo aliquod  
opus dicitur bonum simpliciter et illud dicitur  
quod est ordinatum in finem optimum: et ta-  
le est bonum meritorium et in istud non potest  
liberum arbitrium absque gratia gratum facie-  
re. Secundo modo aliquid opus dicitur bo-  
num quia aliquando de congruo disponit  
ad bonum: et tale est bonus quod fit extra ca-  
ritatem nihilominus tamen fit cum recta inten-  
tione: et in tale non potest liberum arbitrium  
nisi cum gratia gratis data per quam illumina-  
tur et dirigitur ut velit facere quod deo est pla-  
citum et hoc patet per illud sapientie octauo.  
Sciens quoniam aliter non possunt esse sapientes  
nisi deus det. Tertio aliquid opus dicitur bo-  
num quia in finem est ordinabile et habet ali-  
quam ordinationem intra se: sicut pascere esu-  
rientem etc. siue ex debita circumstantia siue ex i-  
gentia temporis loci etc. et ad istud potest libe-  
rum arbitrium absque gratia quaevis adhuc quod si-

at faciliter requiratur gratia aliqua diuina super addita naturalibus. Et sic patet responsio quod liberum arbitrium absque gratia aliqua superaddita per dona naturalia potest in aliquod bonum morale licet per illud consequenter disponatur ad gratiam nec ad gloriam. et hoc per se licet quodammodo disponat quia est ordinabile in ultimum finem. Hoc autem sic suadetur. Nam si liberum arbitrium dimittetur in puris naturalibus adhuc si remaneret aliquod iudicium quo iudicaret parentes esse honorandos: et hoc patet quod si haberet tale naturale iudicium: scilicet naturaliter parentes esse honorandos: et talem naturalem institutum de parentibus venerandis potest illud velle: et sic cum habeat organa exteriora potest completere illud opus secundum quod dictat iudicium rationis absque munere gratie diuine superaddito: sed bene verum est quod non potest illud facere nec velle absque diuine gratie munere prout tale cogitatum aut velle est ordinatum ad consequendum beatitudinem et sic sunt intelligende auctoritates sanctorum que concludunt quod absque munere diuine misericordie et gratie non potest liberum arbitriu in aliquod bonum. Sed oritur dubium.

Nam secundum dona naturalia natura ipsa appetit suam perfectionem: ergo signum est q̄ tendit ad acquisitionem gratie. Ad hoc dicitur q̄ duplex est perfectio: quedam est inter limites nature: et istam appetit natura. Alia ē perfectio que est supra naturam: et de ista nō oportet quod appetat et si appetat non tamē appetitu perfecto qui requirit gratiam s̄ magis appetitu confuso et imperfecto qui non ē ordinatus debito modo.

Et pro tertio utrum homo possit mandata dei implere. Notandum est q̄ communiter distinguitur quia contingit mandata impleri dupliciter. Uno modo quantum ad genus operio: vel secundum alios quantum ad substantias mandatorum. Alio modo quantum ad intentionem precipientis et mandantis. Si loquamur primo modo potest homo absq; gratia gratum faciente illa implere: ut patet de mandato adorationis et veneracionis sabbatum. Sed secundo modo non potest homo implere mandata absq; gratia gratum faciente. Et hoc confirmatur per apostolum dicentem ad Romanos tredecimo. Qui diligit p̄ximum legem impleuit. Et iterum: plenitudo

legis dilectio. Item prime ad Thimoteuz pri-  
mo. Finis precepti est caritas de corde puro  
¶ Sed oritur questio: cum ita sit q̄ quis po-  
test facere quod in se est ad impletionem mā-  
datorum quare ille non absolvatur q̄uis sit  
in peccato. Ad hoc respondeatur q̄ facere qđ  
in se est: potest dupliciter intelligi. Uno mo-  
do positiue vel proprie: quia scilicet talis fa-  
cit aliquid ordinatum ad finem mandatorū  
secundum debitas circumstantias et tantum  
facit quantum potest. et isto modo nullus po-  
test facere quod in se est absq; gratia gratiū  
faciente. Alio modo potest intelligi priuati-  
ue vel impropre facere quod in se est: hoc est  
facit quod potest sed non quantum potest/  
nec aliquid ordinatum ad impletionem man-  
datorum. et isto modo per liberum arbitriū  
quis potest facere quod in se est: sed non ab-  
soluitur ab obseruatione mandatorū. Et sic  
patet responsio ad questionem

**T**ractatus de resurrectiōe hoīs a pētō et p  
paratiōe ad gratiā: cōtinens tres particulas  
Prima est de diuisione gratie.  
Secunda de resistentia ad temptationem  
Tertia de pparatiōe et resurrectiōe ad gratiā

**C**Prima diuisio.

**C**Primo diuiditur gratia secundum diuer-  
sas considerationes: scilicet  
Respectu principij a quo procedit.  
Respectu subiecti in quo est.  
Respectu oppositi contra quod fit.  
Respectu effectus ad quem ordinatur.

**C**Nota q̄ quodlibet istorum membrorum ha-  
dit diundi, ut patet in littera.

**S**ecunda diuisio.

**C**Gratia capitur uno modo largissime.  
Secundo minus large vel minus cōmuniciter.  
Tertio capitur stricte.

**C**Secunda particula de resistentia  
ad tentationem continens tria.

**C**Primo quomodo potest homo a culpa resurgere.  
Secundo quomodo potest a Iuversariuz vincere  
Tertio qualiter teratioibus potest resistere.

**C**Tertia particula est de resurre  
ctione ad gratiam continens tria.

**C**Primo de pparatiōe hois ad gratiam.  
Secundo qualiter potest voluntas in aliquo bonū.  
Tertio quomodo potest mādata dei adiplere.

INC  
1516

21

¶ Sancti bonaudenture doctoris eximij de  
dieta salutis via cum tractatu de resurrectione  
hominis a peccato et preparatione ad gra-  
tiam tractatus emendatus nuper ac recogni-  
tus: cum tabula exactissime confecta feliciter  
finit. Impressus paupilone per venerabilem  
virum magistrum Arnaldum guillermum  
de brocario. Anno domini MCCC.  
xcvij. Die tertia mensis nouembris